
 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

 

 

Secțiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

 

Hotărâre pentru modificarea și completarea Titlului VIII "Accize şi alte taxe speciale" din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1/2016 

 

 

Secțiunea a 2-a   

Motivul emiterii actului normativ  

 

2.1 Sursa proiectului de act normativ  

   Modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
este necesară în vederea corelării cu prevederile din Codul fiscal ca urmare a Ordonanţei Guvernului  nr. 
4/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonanţei Guvernului 
nr. 6/2019 privind instituirea unor măsuri fiscale, precum şi pentru prorogarea unui termen, prin care au fost 
transpuse prevederile Directivei (UE) 2020/262 a Consiliului de stabilire a regimului general al accizelor 
(reformare). 

 

2.2 Descrierea situației actuale 

- Prin Ordonanţa Guvernului nr. 4/2022 au fost introduse noi categorii de operatori economici - destinatari 
și expeditori certificați – care desfășoară activități cu produse accizabile care au fost eliberate pentru consum 
pe teritoriul unui stat membru și care sunt deplasate către teritoriul altui stat membru pentru a fi livrate în 
scopuri comerciale, astfel se impune modificarea și completarea Normelor metodologice care nu cuprind 
prevederi privind regimul aplicabil acestor operatori.. 

- În prezent, nu există prevederi care să reglementeze un prag comun de pierdere parțială, apărută ca urmare 
a unor cauze care țin de natura produselor, în cazul tutunului prelucrat. 

- Potrivit actualelor prevederi din Normele metodologice, deplasarea produselor accizabile în regim 
suspensiv de accize de la un loc de expediere aflat pe teritoriul României este însoţită de un exemplar tipărit 
al documentului administrativ electronic, iar deplasarea produselor accizabile cu accize plătite dintr-un stat 
membru în alt stat membru este însoţită de documentul de însoţire sau un alt document comercial care 
conţine aceleaşi informaţii din documentul de însoţire. 



 

- La momentul actual, Codul fiscal prevede constituirea garanției sub formă de consemnare de mijloace 
bănești sau scrisoare de garanție/poliță de asigurare de garanție, iar prevederile din Normele metodologice 
nu sunt corelate cu prevederile Codului fiscal.  

- Ca urmare a transpunerii prevederilor Directivei (UE) 2020/262 de stabilire a regimului general al accizelor 
(reformare) prin Ordonanţa Guvernului nr. 4/2022, au fost eliminate documentele pe suport de hârtie în 
cazul deplasării produselor accizabile în regim suspensiv de accize și înlocuite cu documente electronice, 
iar prevederile din Normele metodologice nu sunt corelate cu prevederile Codului fiscal.  

- În prezent, scutirile de la plata accizelor prevăzute la art. 395 alin. (1) din Codul fiscal se acordă pe baza 
certificatului de scutire, al cărui model este prevăzut în anexa II din Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie 2011 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a Directivei 
2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (reformare), cu modificările şi 
completările ulterioare. 

- La momentul actual, Normele metodologice nu conțin prevederi referitoare la remiterea accizelor. 

- În prezent, deplasarea produselor accizabile care au fost eliberate pentru consum într-un stat membru și 
sunt deplasate către alt stat membru nu este monitorizată prin intermediul unui sistem informatizat. 

- Normele metodologice nu reglementează regimul aplicabil noilor categorii de operatori economici - 
destinatari și expeditori certificați – care desfășoară activități cu produse accizabile care au fost eliberate 
pentru consum pe teritoriul unui stat membru și care sunt deplasare către teritoriul altui stat membru pentru 
a fi livrate în scopuri comerciale. 

- Potrivit actualelor reglementări din Normele metodologice, operatorul economic din România care 
urmează să primească produse accizabile eliberate pentru consum în alt stat membru are obligația să 
garanteze plata accizelor, să plătească accizele în prima zi lucrătoare imediat următoare celei în care s-au 
recepţionat produsele, să înştiinţeze autoritatea vamală teritorială şi să păstreze produsele în locul de recepţie 
cel puţin 24 de ore. 

 

2.3 Schimbări preconizate 

- Introducerea unor prevederi ce reglementează pragul pierderii parțiale, apărute ca urmare a unor cauze care 
țin de natura produselor, în cazul tutunului prelucrat ca urmare a Directivei 2020/262 a Consiliului de 
stabilire a regimului general al accizelor (reformare) și a Regulamentului UE 2022/1636. 

- Având în vedere că prin Directiva (UE) 2020/262 s-au eliminat documentele pe suport de hârtie în cazul 
deplasării produselor accizabile în regim suspensiv de accize și înlocuite cu documente electronice, Codul 
fiscal fiind modificat în acest sens prin Ordonanța Guvernului nr. 4/2022, este necesar a se corela și 
prevederile din Normele metodologice cu prevederile din Codul fiscal referitoare la deplasarea produselor 
accizabile în regim suspensiv de accize de la un loc de expediere aflat pe teritoriul României, precum și 
prevederile referitoare la deplasarea de produse accizabile care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul 
unui stat membru şi care sunt deplasate către teritoriul României pentru a fi livrate în România în scopuri 
comerciale sau pentru a fi utilizate în România, respectiv de pe teritoriul României către teritoriul unui stat 
membru. 

- Modificarea prevederilor din Normele metodologice cu privire la actualizarea/reîntregirea garanţiei 
constituite de antrepozitarii autorizaţi, destinatarii înregistraţi, expeditorii înregistraţi, importatorii autorizaţi 
şi reprezentanţii fiscali în vederea corelării cu prevederile art. 348 din Codul fiscal. 

 - Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011 stabilește modelul certificatului de scutire TVA 
şi/sau accize în baza căruia se acordă scutirile prevăzute la art. 395 alin. (1) din Codul fiscal, iar  
Regulamentul (UE) 2022/1637 stabilește modelul certificatului utilizat numai în cazul scutirii de la plata 



 

accizelor. În vederea armonizării cu legislația europeană, se propune modificarea normelor metodologice în 
sensul menționării utilizării ambelor certificate de scutire, după caz. 

- În vederea corelării prevederilor din Normele metodologice cu prevederile Codului fiscal referitoare la 
remiterea accizelor ca urmare a Ordonanței Guvernului nr. 4/2022 prin care au fost transpuse prevederile 
Directivei 2020/262, se propune introducerea unor prevederi referitoare la situațiile în care accizele pot fi 
remise, precum și procedura de remitere a accizelor.  

- Se propune ca prin ordin al preşedintelui Autorităţii Vamale Române să fie stabilită modalitatea de 
verificare a datelor din documentul administrativ electronic cu cele din declarația de export.  

- Se propune introducerea unor prevederi care să reglementeze procedura ce trebuie urmată în cazul 
deplasărilor de produse accizabile care au fost eliberate pentru consum pe teritoriul unui stat membru și care 
sunt deplasate către teritoriul altui stat membru pentru a fi livrate acolo în scopuri comerciale, respectiv: 

- monitorizarea deplasării prin intermediul sistemului informatizat (EMCS) prin utilizarea 
documentului administrativ simplificat electronic și a raportului de primire, iar în situația în care 
sistemul informatizat nu este disponibil, utilizarea unor documente de rezervă; 

- stabilirea regimului aplicabil destinatarului certificat (reguli generale, înregistrarea, obținerea 
atestatului, respingerea cererii de înregistrare, obligații, garantarea, revocarea atestatului);  

- stabilirea regimului aplicabil expeditorului certificat (reguli generale, înregistrarea, obținerea 
atestatului, respingerea cererii de înregistrare, obligații, revocarea atestatului);  

- introducerea obligației de notificare în situația în care un antrepozitar autorizat acționează drept 
destinatar certificat/expeditor certificat, un destinatar înregistrat acționează drept destinatar 
certificat, respectiv un antrepozitar autorizat care deține și autorizație de expeditor înregistrat și care  
acționează drept expeditor certificat. 

- Introducerea unor prevederi privind marcarea de către destinatarul certificat, antrepozitarul autorizat care 
acționează drept destinatar certificat și destinatarul înregistrat care acționează drept destinatar certificat, a 
produselor accizabile supuse marcării care au fost deja eliberate pentru consum în alte state membre, în 
vederea corelării cu prevederile Codului fiscal referitoare la responsabilitatea marcării introduse prin 
Ordonanța Guvernului nr. 4/2022 

- Modificarea anumitor sintagme folosite în Normele metodologice astfel încât acestea să fie corelate 
terminologia utilizată în Codul fiscal. 

- Se propune actualizarea anexei nr. 33 – Document administrativ de însoţire, anexei nr. 34 - Document 
administrativ de însoţire în procedură de rezervă, anexei nr. 35 – Raport de primire, respectiv anexei nr. 41 
– Nota de comandă  

- Introducerea unor anexe noi ca urmare a noilor prevederi, respectiv anexa nr. 371 – Cerere privind 
acordarea atestatului de destinatar certificat, anexa nr. 372 – Cerere privind acordarea atestatului de expeditor 
certificat, anexa nr. 373 – Notificare privind expedierea/achiziția de produse accizabile în calitate de 
expeditor certificat/destinatar certificat potrivit art. 415 alin. (6) și (7) din Codul fiscal, respectiv anexa nr. 
374 – Raport de primire. 

2.4 Alte informații *) 

Nu este cazul. 

       

 

Secțiunea a 3-a  

Impactul socioeconomic  



 

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ 

3.2 Impactul social 

    Nu este cazul. 

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului  

   Nu este cazul. 

3.4. Impactul macroeconomic 

3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 

    Nu este cazul. 

3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial si domeniului ajutoarelor de stat 

    Nu este cazul.     

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 

    Măsurile propuse au un impact pozitiv asupra mediului de afaceri prin clarificarea prevederilor referitoare 
la procedura de înregistrare a destinatarilor certificați și a expeditorilor certificați, precum și modalitatea de 
deplasare atât în cazul produselor accizabile deja eliberate pentru consum cât și în regim suspensiv, introduse 
prin Ordonanța Guvernului nr. 4/2022. 

3.6 Impactul asupra mediului înconjurător 

     Nu este cazul. 

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 

    Nu este cazul. 

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

      Nu este cazul. 

3.9. Alte informații 

       Nu este cazul. 

 

 

Secţiunea a 4-a  

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, 
cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri  

 

- În mii lei (RON) 

Indicatori Anul 
curent 

Următorii 4 ani Media pe 5 
ani 

1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificări ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

      



 

a) bugetul de stat, din 
acesta: 

(i) impozit pe profit 

(ii) impozit pe venit 

      

b) bugete locale: 

(i) impozit pe profit 

      

c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat 

(i) contribuţii de asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri 

(Se va menționa natura 
acestora.)  

      

4.2. Modificări ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

      

a) buget de stat, din 
acesta: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

      

b) bugete locale: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

      

c) bugetul asigurărilor 
sociale de stat: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

      

d) alte tipuri de cheltuieli 

(Se va menționa natura 
acestora.) 

      

4.3. Impact financiar, 
plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

      

b) bugete locale       

4.4. Propuneri pentru 
acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

      

4.5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

      



 

4.6. Calcule detaliate 
privind fundamentarea 
modificărilor  
veniturilor şi/sau 
cheltuielilor bugetare 

      

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adaptare atrage majorarea 
cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 

Nu este cazul. 

4.8. Alte informații 

Nu este cazul. 

    

 

Secţiunea a 5-a  

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act 
normativ: 

- Ordinul președintelui Autorității Vamale Române nr. 5964/2022 pentru aprobarea instrucțiunilor de 
completare a documentului administrativ în format electronic (e-DA) utilizând aplicația EMCS-RO-Mișcări 
de control al mișcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv/de scutire/exceptare de accize 

b) acte normative ce vor fi emise ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ: 

- Ordinul președintelui Autorității Vamale Române pentru aprobarea modelului documentului administrativ 
simplificat electronic,  a instrucțiunilor de completare ale documentului administrativ în format electronic  
și documentului administrativ simplificat electronic  utilizând aplicația EMCS-RO-Mișcări de control al 
mișcărilor cu produse accizabile 

- Ordinul președintelui Autorității Vamale Române privind procedura și condițiile în care se realizează 
înregistrarea destinatarilor certificați și a expeditorilor certificați 

5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice 

Nu este cazul. 

5.3. Conformitatea  proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun sau 
asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 

5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Nu este cazul. 

5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 

Nu este cazul. 

5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  

Nu este cazul. 

5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate  



 

Nu este cazul. 

5.6. Alte informații 

Nu este cazul. 

    

Secțiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

    Nu este cazul. 

6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare 
şi alte organisme implicate 

   Nu este cazul. 

6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale 

Nu este cazul. 

6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consulative constituite prin acte 
normative 

Nu este cazul. 

6.5. Informații privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ –  

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării – nu este cazul 

c) Consiliul Economic şi Social –  

d) Consiliul Concurenţei - nu este cazul. 

e) Curtea de Conturi - nu este cazul. 

6.6. Alte informații 

Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 7-a   

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, și a fost publicat în data de ................. pe pagina de internet 
a Ministerului Finanțelor (www.mfinante.gov.ro).  

 

7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării 
proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității 
biologice 

Nu este cazul. 

 



 

Secţiunea a 8- a   

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ 

8.1. Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ 

Nu este cazul. 

8.2. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

Având în vedere cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Hotărâre pentru modificarea și completarea 
Titlului VIII "Accize şi alte taxe speciale" din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, pe care îl supunem spre aprobare. 
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